

भारत सरकार

वित्त मंत्रालय

व्यय विभाग

लोक सभा

लिखित प्रश्न संख्या - 3679

सोमवार, 11 अगस्त, 2025/20 श्रावण, 1947 (शक)

तेलंगाना के ऋण/उधारी

3679. श्री माधवनेनी रघुनंदन रावः

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तेलंगाना राज्य सरकार द्वारा संचित ऋण की कुल राशि कितनी है;
- (ख) राज्य सरकार ने यह ऋण किन स्रोतों से लिया है; और
- (ग) क्या सरकार राज्य के ऋण और परिसंपत्तियों का 2014 से प्रत्येक वित्तीय वर्ष के लिए विस्तृत व्यौरा प्रदान करेगी?

उत्तर

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) और (ख): वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए तेलंगाना राज्य बजट के अनुबंध में उपलब्ध जानकारी के अनुसार, तेलंगाना राज्य सरकार का कुल संचित ऋण, साथ ही जिन स्रोतों से ऋण लिया गया है, उनका विवरण **अनुबंध-I** में संलग्न है।

(ग): भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (सीएणडएजी) द्वारा प्रकाशित तेलंगाना राज्य बजट और राज्य वित्त लेखाओं में उपलब्ध जानकारी के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2014-15 से वित्तीय वर्ष 2023-24 तक प्रत्येक वित्तीय वर्ष के लिए राज्य के ऋण और परिसंपत्तियों का वर्षावार विवरण **अनुबंध-II** में संलग्न है।

दिनांक 11.08.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 3679 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित

अनुबंध-I

(करोड रु. में)

ऋण का विवरण	31.03.2024 तक कुल सार्वजनिक ऋण
खुला बाजार ऋण	3,14,545.68
केंद्र सरकार से ऋण	18,057.16
स्वायत्त निकायों से ऋण	13,194.39
ओवरड्राफ्ट सहित बकाया अर्थोपाय अग्रिम	999.62
केंद्र सरकार के एनएसएफ को जारी विशेष प्रतिभूतियाँ	4,723.16
31.03.2024 तक कुल सार्वजनिक ऋण	3,50,520.39

दिनांक 11.08.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 3679 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित
अनुबंध-II

वित्तीय वर्ष 2014-15 से वित्तीय वर्ष 2023-24 तक ऋण और परिसंपत्तियों का वर्षवार विवरण

(करोड रु. में)

वित्तीय वर्ष	ऋण	परिसंपत्तियां
2014-15	69,603.87	83,142.68
2015-16	91,999.28	1,02,936.54
2016-17	1,21,249.85	1,40,456.90
2017-18	1,42,932.16	1,71,423.67
2018-19	1,65,178.48	2,03,065.17
2019-20	1,94,957.74	2,39,706.05
2020-21	2,32,173.41	2,85,836.82
2021-22	2,77,489.15	3,31,377.83
2022-23	3,09,563.01	3,66,758.17
2023-24	3,50,520.39	4,15,099.69